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ABSTRAKT

Bakalářská práce hodnotí českou propagaci v období 1918–1938. Úvodem souhrn-

ně popisuje situaci v nově vzniklém státě. Práce dále poukazuje na výsledky celostátního

reprezentativního výzkumu o preferenci české značky mezi Čechy. Z pohledu kvality ho-

voří o několika tradičních českých značkách z přelomu 20. století, které dodnes úspěšně

působí i za hranicemi naší země. Cílem práce je srovnání prvorepublikové propagace

z pohledu obsahu a formy s propagací dnešní doby. Pro analýzu byly zvoleny vybrané

pražské legendární kavárny. Téma se dále soustředí na další dostupné formy propagace té

doby a jejich přidanou hodnotu - tisk, pouliční a podomní prodej, plechové cedule, plakáty.

Pro zajímavost je uveden soudobý regionální titul, jehož forma zpracování je netradičně

prvorepubliková, přestože obsah reflektuje aktuální dění dané historické lokality.

Klíčová slova: propagace, česká značka, tradice

ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the Czech advertising in the period 1918–1938.

To preface, it summarizes the situation in the newly established country. The thesis further

points out the results of the representative national survey on the preferences of Czech

brands amongst the Czechs. In terms of quality, it gives details of several traditional Czech

brands in the turn of 20th century which are still successful to this date both locally and

abroad. It is the aim of the thesis to compare the advertising from the period of the Czecho-

slovak Republic (1918–1938) with the contemporary one, viewed by both the content and

the form. As a ground, the fabled Prague cafés were chosen for the analysis. The theme

also deals with the available formats of advertising– and their added value – at the time:

print, street and doorstep selling, metal signs, placards. Out of interest, a contemporary

regional paper is also presented, the form of which appears, non-traditionally, as coming

from that time period, yet the content of which reflects the current development in the

given historical area.

Keywords: promotion, Czech brand, tradition
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Česká (slovenská) propagace

v období 1918-1938.

Důvodem volby tohoto tématu je můj pozitivní vztah k prvorepublikové atmosféře

a tehdejšímu životu v nově vzniklém státě. Pokaždé mě potěší, když se podaří rekonstruo-

vat a znovu otevřít historicky hodnotný objekt. Naštěstí v posledních letech takovýchto

míst přibývá a nejen v Praze se čím dál častěji objevují nově otevřené podniky s původní-

mi názvy provozoven. Pro příklad uvedu dům U Černé Matky Boží na Ovocném trhu a

jeho kubistickou kavárnu Grand café Orient, Erhartovu cukrárnu ve funkcionalistickém

stylu v ulici Milady Horákové, vyhlášené lahůdkářství Jan Paukert na Národní třídě nebo

dům s artdecovou fasádou, která se pyšní Myšákovou cukrárnou ve Vodičkově ulici.

Na začátku své práce krátce shrnu základní historické milníky naši republiky

v tomto období. 28. října 1918 vznik samostatného Československa, politickou situaci a

společenské dění po roce 1918, vývoj a vzniku první měny tak, jak je zaznamenali pamět-

níci a historici ve svých literárních dílech.

Z pohledu propagace se podíváme na její počátky u nás po roce 1918. Ve své práci

dále poukáži na výsledky celostátního reprezentativního průzkumu trhu STEM realizova-

ného pro sdružení České značky, jehož význam existence později blíže uvedu. Výsledek

vypovídá o situaci v preferenci české značky mezi Čechy v porovnání se zájmem o značky

zahraniční.

Téma o propagaci první republiky je naplněno českou tradicí a kvalitou. Z toho

důvodu alespoň pro příklad uvedu několik konkrétních tradičních českých značek, jejichž

úspěch daleko přesáhl hranice naší země již nedlouho po jejich založení. Některé z těchto

firem dokonce své činnosti provozují do dnes.
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 Pozornost dále soustředím na rozvoj a význam pohostinství, vináren a pražských

kaváren z pohledu tehdejší formy propagace. Snahou bude podívat se na kavárny nejen

jako na místo vhodné pro posezení s přáteli s nezávaznou diskuzí, ale hlavně z pohledu

společenského a kulturního dění, kdy se zde scházeli významní politici, ekonomové, spi-

sovatelé a umělci za účelem tvorby dějin našeho národa. Majitelé takovýchto provozoven

si byli této pocty a přidané hodnoty vědomi a velmi chytře tuto přednost využívali v rámci

propagace provozovny uvnitř i vně svých podniků za účelem vyšší návštěvnosti.

Cílem analytické části této práce bude srovnání propagace vybraných pražských

kaváren v době jejich slávy po roce 1918 se soudobou formou propagace. Hodnocen bude

zároveň vývoj interiéru a vybavení prostředí těchto kaváren, jakožto součást celkového

působení na pocity zákazníka v rámci propagace. Analýze bude podroben i nedávno znovu

otevřený významný podnik z oblasti gastronomie a jeho forma tehdejší komunikace versus

dnešní doba. Dále bude hodnocena tehdejší propagace v tisku, pouliční a podomní prodej,

použití plechových cedulí a plakátů.

Jako zajímavost uvedu příklad soudobého tištěného média, které se naopak snaží

komunikovat ve stylu prvorepublikovém.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Historické dění po roce 1918

1.1.1 Vznik Československa

Rok 1918 je v dějinách českého národa velmi důležitý a zásadní. Po dosavadní sna-

ze vytvořit samostatný, sociálně demokratický a svobodný stát, začaly v Praze v létě toho-

to roku přípravy k povstání. V červenci proběhla reorganizace Národního výboru česko-

slovenska jakožto nejvyšší vládní instituce. 14. října 1918 bylo Socialistickou radou tvo-

řenou zástupci českých socialistů a sociální demokracie zorganizováno povstání proti vý-

vozu zboží a potravin do Rakouska. Tato stávka ovšem v několik městech přešla až

v generální stávku a vyústila v politickou akci s vyhlášením samostatné Československé

republiky. Tentýž den bylo v Paříži oznámeno oficiální ustanovení prozatímní českoslo-

venské vlády v čele s T.G. Masarykem a ministrem zahraničí Eduardem Benešem. Návaz-

ně na to T.G. Masaryk vydal Prohlášení nezávislosti československého národa tzv. Wa-

shingtonskou deklaraci pojmenovanou podle místa jejího vydání. Úkolem státní formy

bylo zajistit každému občanovi nově vzniklého státu demokratickou svobodu. Další kroky

prvního prezidenta vedly k ustanovení prozatímní vlády a vyhlášení jejího programu.1

1.1.2 Situace v nově vzniklém státě

Vznik samostatného československého státu 28. října 1918 znamenal po veškerém

úsilí vyvrcholení národních snah o samostatnost a svobodu. Situace v nově vzniklém státě

byla velmi nepřehledná. Nebyly vymezeny hranice, chyběl správní aparát, v zemi pokra-

čoval hospodářský rozvrat, nefungovalo zásobování. Roli parlamentu a vlády tehdy

v prvních popřevratových dnech plnil tzv. Národní výbor tvořený pěti politiky – Aloisem

Rašínem, Antonínem Švehlou, Františkem Soukupem, J. Stříbrným a Vavro Škrobárem.

Jejich hlavním cílem bylo v té době zabezpečení základních funkcí nově vzniklého státu.1

1 ČAPKA, F., KLÍMA, B.: Nástin českých dějin. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita 2001, str. 117
1 ČAPKA, F., KLÍMA, B.: Nástin českých dějin. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita 2001, str.117
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1.1.3 Rozvoj průmyslu první republiky

Do roku 1918 byl rozvoj českého průmyslu a zemědělství relativně kontinuální.

Jeho odbyt se soustředil na méně vyspělé části Rakouska-Uherska a v podstatě se neobje-

vovala konkurence. S rozbitím soustátí zanikl vnitřní trh a nastala zcela nová situace. Pro-

dukty českého a slovenského průmyslu najednou musely překonávat nejen státní, ale i cel-

ní hranice a začaly se setkávat s konkurenčními produkty z jiných zemí. Jelikož byl stát

teprve mladý a jeho vznik zatím nebyl příliš ve velkém povědomí ostatních zemí Evropy,

považovaly se exportní výrobky za zboží maďarské nebo rakouské. Českoslovenští vývoz-

ci se pokoušeli tuto mylnou domněnku zvrátit usilovnou propagací, ale ve většině přípa-

dech byli nuceni zboží znovu exportovat prostřednictvím rakouských nebo německých


[…]


s dlouhodobější životností. Dokladem jsou toho klasické plechové cedule jen textové
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s nápisem názvy firmy a předmětem živnosti nebo ve spojení s grafikou. Velmi rozšířený

kreativní přístup bylo používání textu v rýmech.

Obrázek 14 – Fotografie reklamních cedulí z restaurace Na Louži,

Český Krumlov1

Díky svému pevnému a odolnému materiálu měly dlouhou životnost v jakémkoli

ročním období, proto se plechové cedule používaly hlavně jako venkovní nosiče. Oproti

dnešním standardům se s ohledem na délku trvání sdělení a omezený rozpočet na kampaň

používají standardně plakáty vyrobené z papíru.

1 Hospoda a Hotel Na Louži: Fotogalerie interiéru provozovny (on-line). Dostupné z WWW:

http://www.nalouzi.cz/10/cs/normal/hospoda-na-louzi-fotogalerie

http://www.nalouzi.cz/10/cs/normal/hospoda-na-louzi-fotogalerie
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 Místa umístění se s dnešní dobou také liší. Původní plechové cedule se věšely na

domy nebo ploty živnostníků popř. po dohodě v místech, kde se pravidelně sdružoval větší

počet lidí např. pošta nebo v hostinec. Dnes existují tzv. outdoorové agentury, které vlastní

sítě venkovních i vnitřních nosičů různých formátů a tyto plochy pronajímají.

Životnost sdělení v rámci jedné kampaně je dnes v průměru počítána maximálně na

3 měsíce, což souvisí s rychlostí a uspěchaností dnešní doby. Záměr výroby plechových

cedulí byl počítán na roky. S tím souvisela i vyšší estetická hodnota tehdejší propagace,

než je tomu dnes. Zadavatelé dnes mohou s formou i obsahem sdělení mnohem více expe-

rimentovat, jelikož jejich povědomí u zákazníků končí se stažením kampaně z trhu.

Papírové plakáty pro venkovní použití byly zpravidla používány pouze pro komu-

nikaci krátkodobých sdělení na informačních sloupech nebo nástěnkách. S dlouhodobým

sdělením jsme se mohli setkat uvnitř provozoven např. s domovním řádem nebo

s upozorněním na chování dětí v restauracích viz ukázka obrázek 15.

Obrázek 15 – Ukázka propagace z původní restaurace Arco, Praha,

začátek 20. století1

1 Kavárna Café Louvre: Papírový plakát z původní provozovny Arco, začátek 20. století. Dostupné v prostoru

Café Louvre
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2.8 Malostranské noviny

Rozhodla jsem se do své práce pro zajímavost zahrnout i tento regionální

titul, který představuje přesně opačný příklad tj. soudobou propagaci v prvorepublikovém

stylu.

2.8.1 Historie titulu

Malostranské noviny vznikly v září 2009 na popud obyvatel Malé Strany, kteří

oslovily pana redaktora Ing. Ondřeje Höppnera prostřednictvím Dr. Kučery, aby začal vy-

dávat noviny pouze pro Malou Stranu. Pan Höppner tzv. relaunchoval Večerník Praha,

založil a nějaký čas vedl jako šéfredaktor bulvární titul Aha, časopis Spy, Šíp a SuperSpy.

Přestože se mu návrh původně zdál jako příliš malý projekt, po delším zvažování jej viděl

jako dobrý nápad v rámci vize lokálních deníků jako budoucnosti tištěných médií.1

Obrázek 12a a 12b – Ukázka vydání z období prosinec 20092

1 Malostranské noviny (on-line). Dostupné na WWW http://www.malostranskenoviny.eu/redakce.html

2 Malostranské noviny (on-line). Dostupné na WWW: http://www.malostranskenoviny.eu/titulnistrany.html

http://www.malostranskenoviny.eu/redakce.html
http://www.malostranskenoviny.eu/titulnistrany.html
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 Pan Höppner je autorem grafického stylu Malostranských novin a každé číslo při-

pravuje ve svém volném čase v prostředí domova nebo své chalupy v Českém ráji. Obsa-

hem se řídí čistě děním ve vyčleněném regionu. Pro zajímavost uvádím další činnost auto-

ra, jež připravuje vydat 15. května tohoto roku další mutaci tohoto titulu se stejnou grafi-

kou pod názvem Staroměstské noviny.
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ZÁVĚR

Rozpad rakouské monarchie a vznik první republiky byly pro český národ velkými

pozitivním impulsy. S tvorbou nové politické a ekonomické situace se v zemi postupně

formovaly i kulturní a společenské oblasti. Vznikaly nové živnosti a propagace hrála vel-

mi zásadní roli.

Ve své bakalářské práci jsem hodnotila formu a zpracování propagace v podmín-

kách první republiky a dnes. Hypotézy bakalářské práce byly stanoveny následovně:

5. Vzbuzovala tehdejší forma propagace pražských kaváren dostatečnou pozornost

v porovnání s dnešním pojetím?

6. Plnila tehdy propagace svůj účel z pohledu kreativity a efektivity?

7. Byly tehdejší možnosti distribučních kanálů dostatečné?

8. Interiér a vybavení provozoven jako součást působení propagace na zákazníka

tehdy a dnes – podařilo se pokračovat v tradici?

V rámci srovnání jsem dospěla k závěru, že tehdejší přístup propagace byl k zákaz-

níkovi osobnější, váženější, upřednostňoval kvalitu před kvantitou. Možnosti byly velmi

omezené, navíc spojené s vyššími náklady. Propagaci si tak mohla dovolit pouze úspěšná

firma nebo provozovna.

Ve srovnání s dnešní dobou jsem shledala velký rozdíl hlavně v kvalitě a strategii

propagace. Každá její část má své opodstatnění a navzájem se ovlivňují. Přestože byly za

první republiky formy propagace podstatně omezenější, výsledný efekt byl velkmi efektiv-

ní.
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