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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka si zvolila velmi pěkné téma a na výsledku práce je patrné, že je zpracovávala
s velkým osobním zaujetím.
Po dohodě s vedoucím bylo původní téma zúženo na oblast pohostinských služeb a
zařízení. Bylo by snad bývalo vhodné tuto skutečnost vyjádřit drobnou změnou názvu
práce, nebo zařazením podnázvu.

Analýza vybraných ukázek je zajímavá a vcelku bych se závěry souhlasil. Škoda jen, že
autorka nestihla ověřit si své soudy nějakou formou objektivního průzkumu.

Formulace hypotéz formou otázek (str. 25) není standardní.

Rovněž postrádám podrobnější zhodnocení platnosti hypotéz v závěru práce. Autorka
se s nimi vypořádala tak nějak „globálně“, jen ve velmi obecné rovině, což je jistě
vzhledem k práci, kterou si dala s analýzou, škoda. Důvodem snad mohla být právě i
absence výsledků z nějakého objektivního průzkumu.

Otázky k obhajobě:

Jaká doporučení by na základě získaných poznatků z historie dala autorka
provozovatelům pohostinských zařízení v současnosti?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce